¹⁸ Effectus luminis duplex est: scilicet *formalis*, et *objectivus*. Formalis quidem est esse *luminativum*, ut patet in diaphano: Objectivus vero est apparere, ut patet in colore, color enim non apparet nisi illustratus. Abstractio autem, in qua non est mendacium, cum consistat in acceptatione unius et non alterius sibi coniuncti, eius proprius quasi effect est apparere unum, non apparendo aliud, ut de se patet.

Unde in proposito imaginor(!) quod, cum in phantasmate sit natura haec, adveniente lumine intellectus agentis, phantasma illustratur non formaliter, ut diaphanum, sed obiective ut color; qua illustratione splendet atque relucet in phantasmate non totum quod est in eo, sed quidditas seu natura tantum et non singularitas illius ei coniuncta; ita quod ista illuminatio est abstractiva, quia facit apparere unum, scilicet *quod quid est*, non apparendo alius, scilicet principium individuans. Ac per hoc splendet in phantasmate intelligibile in actu, natura scilicet abstrahens ab hic et nunc: et tale intelligibile in actu movet intellectum possibilem. Cajetanus, in I, 79, 3, n° 9.

¹⁹ Joannes a Sancto Thoma, *Curs. Phil., Phil. nat., Q. X, art. 2* (ed. Reiser, p. 304 a, vv.).

²⁰ Alii putant phantasmata non illustrari formaliter neque obiective a lumine intellectus agentis, sed solum radicaliter, quatenus phantasia radicata in eadem anima spirituali, in qua est intellectus agens, producit phantasmata illuminata, id est habilia, ut ab eis intellectus agens abstrahat species, et haec habilitas reddit phantasma intelligibile in actu. Ita Ferrariensis 2 *Contra Gent.* cap. 77. Joan. a S. Th., l.c. (ed. Reiser, p. 305 b).

De beste formule zal derhalve zijn, dat het verstand het fantasie-beeld gebruikt als een werktuig, door het verstand bewogen en verheven om aldus een geestelijk kenbeeld voort te brengen, waarin het object op intelligibele en geestelijke wijze gerepraesenteerd wordt.

Wanneer men nu in algemene trekken van dit dispuut onder de grote commentatoren van S. THOMAS kennis heeft genomen, dan vraagt men zich toch af, wat zij nu eigenlijk verduidelijkt hebben. JOANNES A S. THOMA b.v. heeft bepaalde opvattingen als innerlijk onmogelijk afgewezen, bepaalde moeilijkheden geürgeerd en bepaalde noodzakelijkheden op de voorgrond geplaatst. Maar na alle afbakening van de verschillende opinies t.o.v. de zijne geeft hij al evenmin enige opheldering over de aard en de werkwijze van het „lumen intellectus agentis”. Het is zeer belangrijk te weten in welke verhouding *intellectus agens* en *phantasma* tot elkaar staan, maar de ongetwijfeld analoge toepassing van het begrip „instrument” zal eigenlijk eerst dan volledig verantwoord zijn, wanneer men iets meer weet over de verstandelijke verlichting zelf. En daarover wordt ook door JOANNES A S. THOMA met geen woord gerept. Want ook zijn opmerkingen betreffende de verschillende (middeleeuwse) licht-theorieën als basis van de licht-benoeming m.b.t. het verstand volstaan hier niet. Worden deze theorieën niet geplaatst tegen de achtergrond van het wezenlijke der verstandelijke kennis zelf, dan blijven ze extrinsiek en blijven dienovereenkomstig de beschouwingen over de oorzakelijkheid van het aldus als licht betitelde *intellectus agens* al evenzeer „van buiten af”.